BỘ CÔNG THƯƠNG

 TRƯỜNG ĐẠI HỌC CN QUẢNG NINH
          Số:          /QĐ-ĐHCNQN

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Quảng Ninh, ngày     tháng 4 năm 2015

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn

của Ban thanh tra giám sát kỹ thuật an toàn và vệ sinh lao động

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG ĐẠI HỌC CÔNG NGHIỆP QUẢNG NINH

      Căn cứ Nghị định số 45/2013/NĐ-CP ngày 10/5/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Bộ luật lao động về thời giờ làm việc, thời giờ nghỉ ngơi và toàn lao động, vệ sinh lao động;
      Căn cứ Quyết định số 4361/QĐ-BCT ngày 16/5/2014 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trường Đại học Công nghiệp Quảng Ninh;

     Xét đề nghị của ông Trưởng phòng Tổ chức cán bộ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.  Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Ban thanh tra giám sát  kỹ thuật an toàn và vệ sinh lao động Trường Đại học Công nghiệp Quảng Ninh.
Điều 2. Quy định ban hành kèm theo Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Điều 3. Trưởng, phụ trách các đơn vị trong toàn Trường chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:                                                                                      HIỆU TRƯỞNG
- BGH;

- Các đơn vị;

- Lưu: VT, TCCB.

 BỘ CÔNG THƯƠNG                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG ĐH CÔNG NGHIỆP QN                 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
            ***************

QUY ĐỊNH CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ VÀ QUYỀN HẠN
CỦA BAN THANH TRA GIÁM SÁT KỸ THUẬT AN TOÀN

VÀ VỆ SINH LAO ĐỘNG

(Ban hành kèm theo Quyết định số      /QĐ-ĐHCNQN ngày     /4/2015)

Điều 1. Chức năng
Ban thanh tra giám sát kỹ thuật an toàn - vệ sinh lao động có chức năng tham mưu, tư vấn cho Lãnh đạo Nhà trường tổ chức thực hiện thanh tra, kiểm tra, giám sát các hoạt động an toàn - vệ sinh lao động trong toàn trường.

Điều 2. Nhiệm vụ

1. Phối hợp với các bộ phận có liên quan trong trường tiến hành các công việc sau:
a) Tham gia xây dựng nội quy, quy chế, quy trình, biện pháp bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ trong địa bàn hoạt động của trường.

b) Tham gia xây dựng kế hoạch an toàn - vệ sinh lao động hằng năm.

c) Tham gia thực hiện các hoạt động tuyên truyền, phổ biến các quy định về an toàn - vệ sinh lao động; thực hiện các hoạt động huấn luyện, diễn tập về an toàn lao động.

2. Tổ chức thực hiện các công việc cụ thể sau:

a) Tổ chức giám sát việc thực hiện kế hoạch an toàn - vệ sinh lao động; đánh giá rủi ro và tư vấn xây dựng giải pháp ứng cứu khẩn cấp.
b) Tổ chức kiểm tra, giám sát việc đăng ký, kiểm định các máy móc, thiết bị, vật tư và các chất có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn - vệ sinh lao động.
c) Thanh tra, kiểm tra về an toàn - vệ sinh lao động theo định kỳ ít nhất một tháng/một lần các đơn vị thực nghiệm sản xuất và những nơi có công việc nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm.
d) Thanh tra, kiểm tra môi trường lao động, an toàn thực phẩm.

đ) Đề xuất với Lãnh đạo Nhà trường biện pháp khắc phục các tồn tại về an toàn - vệ sinh lao động.

e) Theo dõi, cập nhật, báo cáo và quản lý các vụ tai nạn lao động xảy ra trong Nhà trường.
Điều 3. Quyền hạn

1. Yêu cầu người phụ trách bộ phận sản xuất ra lệnh đình chỉ công việc hoặc có thể quyết định việc tạm đình chỉ công việc (trong trường hợp khẩn cấp) khi phát hiện các nguy cơ xảy ra tai nạn lao động để thi hành các biện pháp bảo đảm an toàn lao động, đồng thời phải báo cáo Lãnh đạo nhà trường về tình trạng này.
2. Đình chỉ hoạt động của máy, thiết bị không bảo đảm kỹ thuật an toàn.

3. Tham dự các cuộc họp sơ kết, tổng kết tình hình thực nghiệm sản xuất và kiểm điểm việc thực hiện kế hoạch an toàn - vệ sinh lao động.

4. Kiến nghị với Lãnh đạo Nhà trường giải quyết các vụ việc vi phạm kỹ thuật an toàn - vệ sinh lao động.

5. Tham gia ý kiến về việc xét khen thưởng hoặc xử lý kỷ luật đối với tập thể, cá nhân trong công tác an toàn - vệ sinh lao động.
                                                                                       HIỆU TRƯỞNG

DỰ THẢO